
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    159    DEL     09/03/2020 

ACQUISTO  BANDIERE  PER  PALAZZO  COMUNALE  -  INTEGRAZIONE 
IMPEGNO DI SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO ECONOMATO - ACQUISTI INTERNI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Bendini Francesco 

Pratica n. 180 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 159 del 09/03/2020 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  81  e  n.  82  del  20/12/2019,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 09/01/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2020/2022: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATO l'art. 192, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 il quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

- il fine che il contratto intende perseguire;
- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia delle  
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

PREMESSO CHE:
-  a  seguito  di  espressa  richiesta  dell'Amministrazione  Comunale,  si  rendeva  necessario 
provvedere alla fornitura di n. 12 bandiere italiane – n. 12 bandiere comunità europea – n. 
12 bandiere del Comune di Cattolica, in diversi formati, per fini istituzionali;
-  da  un  controllo  effettuato  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 
(MEPA) tali beni risultavano reperibili e, pertanto, veniva effettuata una apposita richiesta 
di offerta (RDO);
-  con determina n.  65 del  06.02.2020 la  fornitura  di  cui  sopra,  a  seguito del  suddetto 
confronto concorrenziale, veniva affidata alla Società “MODULITALIA S.R.L.”, con sede 
in Saludecio (RN), Via Del Lavoro n. 122, C.F.: 02126910401, per un importo complessivo 
pari ad €. 2.626,00=, IVA esclusa;

DATO ATTO che, da una comparazione successiva con la Ditta affidataria di una 
campionatura delle bandiere oggetto di gara, veniva rilevato che occorreva procedere alla 
stampa su entrambi i lati dei loghi richiesti che, altrimenti, sarebbero stati poco visibili e che  
tale tipo di stampa non era prevista nell'affidamento effettuato;

CONSIDERATO che tale ulteriore stampa comporta un aumento di spesa rispetto 
all'affidamento originario pari ad €. 220,00=, IVA 22% esclusa, come risulta dal preventivo 
presentato dalla Ditta affidataria, depositato agli atti della presente determinazione;

DATO ATTO che l'Amministrazione Comunale approva tale ulteriore stampa al fine 
di rendere maggiormente visibili le bandiere in oggetto e di far si che abbiano una maggiore 
resa temporale;

VISTO il suddetto preventivo presentato dalla Ditta affidataria, da considerarsi quale 
integrazione dell'importo totale di affidamento di cui sopra;

DATO ATTO che il  codice  identificativo  di  gara  (CIG),  attribuito dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC è il seguente: Z782B9AD1E;

Pratica n. 180 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 159 del 09/03/2020 Pag. 2 di 4



Visti:
– il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
– il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
– il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia;
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di integrare l'importo di spesa per l'acquisto delle bandiere di cui in premessa, per 
un importo pari ad €. 268,40=,...compresa IVA 22%, impegnandolo sul capitolo 
246000 “Carta, cancelleria  e stampati  per i  servizi  generali”  del  bilancio 2020 – 
Piano dei Conti Finanziario 1.03.01.02.001 “Carta, cancelleria e stampati”;

3) di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della Legge n, 
136/2010 e dal  D.L. n.  187 del  12.11.2010 art.  7, comma 4,  è stato rilasciato il 
seguente  codice  CIG:  Z782B9AD1E  dall'Autorità  Nazionale  Anticorruzione 
ANAC;

4) di  precisare  che  la  Ditta  affidataria,  in  riferimento  alla  Legge  n.  136/2010  è 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti  
dell'art. 3 di detta legge, e, a tal proposito, ha presentato, ai sensi del comma 7 di  
detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

5) di dare atto che è depositato agli atti d'ufficio il DURC in corso di validità rilasciato 
da INAIL e comprovante la regolarità contributiva della Società “MODULITALIA 
S.R.L.”;

6) di  provvedere  alla  liquidazione  della  spesa a  fornitura  eseguita, nelle  modalità 
previste dal regolamento di contabilità del Comune di Cattolica, oltre che  previa 
verifica della regolarità contributiva della Ditta tramite DURC;

7)         di individuare quale responsabile del procedimento il Dott. Francesco Bendini per 
gli adempimenti della presente determinazione.  

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  09/03/2020 
Firmato

Bendini Francesco / Arubapec S.p.a.

Pratica n. 180 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 159 del 09/03/2020 Pag. 3 di 4



      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 180 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 159 del 09/03/2020 Pag. 4 di 4


